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MARTIN SHABU
DOMINIK STEIN

PRAHA Soudci mají kvůli svému
povolání řadu omezení. Zákon
jim například zapovídá vykoná-
vat výdělečnou činnost s několika
málo výjimkami.

Podle některých senátorů pod-
nikání Pavla Simona, soudce Nej-
vyššího soudu a kandidáta prezi-
denta Petra Pavla na Ústavní
soud, je na hraně soudcovské eti-
ky. Jak zjistily LN z obchodního
rejstříku, Simon má od roku 2011

podíl ve stavební firmě Spojmont
Plzeň. Ještě donedávna byl aktiv-
ní v orgánech dalších dvou sou-
kromých společností.

Do letošního května vlastnil po-
díl ve firmách Bodhidharma on-
line a Umění energie. Ty se věnu-
jí kurzům cvičení čchi-kung, jenž
slibuje zlepšení fyzického i dušev-
ního zdraví. Druhým podílníkem
a jednatelem byla a je jeho žena.
Na řadě videí a materiálech vystu-
puje a propaguje metodu sám
soudce Simon. Například za sadu
18 podzimních lekcí si firma od

zájemců účtuje 3780
korun.

„Soudce podnikat
nemůže, může spravo-
vat svůj majetek. To
znamená typicky,
když vlastníte byt, tak
jste členem nějakého
družstva vlastníků.
Jsou soudci, kteří mají
i třeba větší zemědělské usedlos-
ti, které zdědili. Zároveň soudce
může přednášet, vyučovat a psát
odborné články. Samozřejmě se
může věnovat sportu nebo kultu-

ře. A tečka,“ vypočítá-
vá Libor Vávra, prezi-
dent Soudcovské unie.
Angažmá soudce Si-
mona bez znalosti dal-
ších detailů ale komen-
tovat nechtěl.

Podle senátorky
Hany Marvanové (za
Spolu) to je ale pro-

blém. „Myslím si, že to je podezře-
ní na kárné provinění a že to poru-
šuje zákon o soudech a soudcích.
Budu se na to ptát ministra sprave-
dlnosti,“ upozornila. Nelíbí se to

ani senátoru Pavlu Fischerovi.
„Zprávy o podnikatelských aktivi-
tách pana soudce Simona ve mně
vyvolávají pochybnosti,“ napsal.

Simon se brání, že jde o záko-
nem povolený rodinný byznys.
„Společník není podnikatelem ve
smyslu letité judikatury Nejvyšší-
ho soudu, a tak i vlastnictví ob-
chodního podílu je třeba považo-
vat za správu vlastního majetku,“
uvedl k tomu Simon. Zastal se ho
i jeho šéf a předseda Nejvyššího
soudu Petr Angyalossy.
Pokračování na straně 2

MAREK HUDEMA

V ypadá to, že další prezi-
dentský kandidát na
ústavního soudce je na

odpis. Poté, co se před měsícem
vzdal kandidatury Robert
Fremr, se teď stahují mračna
nad Pavlem Simonem.

Přitom Fremr ani Simon ne-
udělali nic nezákonného a jde
o odborníky. Byla ale zpochyb-
něna jejich morální integrita
a úctyhodnost. U soudce
Fremra šlo o rozsudky týkající
se emigrací z komunistického
bloku. Simonovi zase vyčítají
jeho podnikání a neodškodnění
chartisty, kterého komunistická
tajná služba donutila k emigraci
a připravila o majetek. U ústav-
ních soudců totiž jak veřejnost,
tak někteří politici požadují kro-
mě odbornosti i ctnostné chová-
ní nad rámec zákona. Tomu kan-
didáti nedostáli.

Může za jejich neúspěch pre-
zident Petr Pavel, který je navr-
hl? Na jednu stranu ne. O jejich
problémech nevěděl dopředu
a při výběru spoléhal na své po-
radce, odborníky. Právě to je
ale chyba. Odborníci ověřují od-
bornost, posuzovat morálku
a veřejnou přijatelnost kandidá-
tů je práce politiků. Pokud ale
Pavel na svoji politickou roli re-
zignuje, bu-
dou se podob-
né minely opa-
kovat a poško-
dí to nakonec
i jeho jako pre-
zidenta.

Zmatený Poirot
v Benátkách
Třetí výprava herce a režiséra
Kennetha Branagha do světa
slavného kníratého detektiva
Hercula Poirota spoléhá víc na
atraktivní kulisu Benátek a herecké
obsazení než na smysluplnou
zápletku. strana 8

I osmdesátníci
zkouší držet funkce
Když 76letý republikán Mitt Romney
tento týden oznámil, že příští rok už
nebude obhajovat senátorský post,
za jeho rozhodnutím byla zřejmě
střízlivá úvaha. Ne morální
probuzení. I tak ale jeho výzva, aby
se stárnoucí Trump i Biden rovněž
stáhli z politiky, vyvolala souhlasné
přikyvování mnoha kolegů
i novinářů. strana 6

Okradené herečky
Tak si účast na festivalu
nepředstavovaly. Při představení
ukradli herečkám v šatně platební
karty, peníze, mobily i doklady.
Členky polského souboru to zjistily
při pauze. A představení nedohrály.
Nedokázaly se soustředit. strana 8

Netflix v „drsné“
věznici na Borech
Jeden díl pořadu společnosti Netflix
Nejdrsnější věznice světa, který
bude v její nabídce ode dneška, byl
natočen v ČR. Konkrétně ve Věznici
Plzeň, dříve známé také jako Bory.
Hlavní představitel seriálu, Raphael
Rowe, se nechal zavřít na její oddíl
určený pro trestance, kteří se chtějí
zbavit závislosti na drogách, hlavně
na pervitinu. strana 12

Prezident
a odborníci

LENKA ŠTĚPÁNKOVÁ

PRAHA Za práci z domova by lidé
mohli dostávat příplatek 4,60 koru-
ny za hodinu. Vyplývá to z návrhu
vyhlášky, který ve středu zveřejni-
lo ministerstvo práce a sociálních
věcí. Paušál ale nebude povinný,
záleží na dohodě mezi zaměstnava-
telem a zaměstnancem. Může tak
vyvolat spory mezi oběma strana-
mi. Vyhláška souvisí s aktuálně
projednávaným zákoníkem práce,
jenž má začít platit od 1. října.

Podle předsedy Českomorav-
ské konfederace odborových sva-

zů Josefa Středuly je částka navr-
žená ministerstvem pouhé mini-
mum, které není úplně adekvátní.
„Seriózní zaměstnavatel již dnes
i bez úpravy v zákoníku práce po-
skytuje při home officu vyšší část-
ky. Děje se tak třeba i v rámci ko-
lektivního vyjednávání,“ pozna-
menal pro LN.

Paušál je jen jednou z možnos-
tí, firmy budou dál moci proplá-
cet i prokázané výdaje jako do-
sud. Nově se ale budou moci do-
hodnout se zaměstnancem, že mu
žádný příspěvek dávat nebudou.

Pokračování na straně 3

Pavlův favorit: soudce,
byznysmen, guru

Adept na ústavního soudce Simon drží podíl ve stavební firmě. Byl u zrodu dalších dvou společností

VERONIKA RODRIGUEZ

PRAHA Na první pohled je k nero-
zeznání od jiných viróz: covidová
varianta omikron se projevuje
hlavně rýmou, kašlem, bolestí
v krku a únavou. Ztráta chuti
a čichu už tuto nákazu většinou
neprovází. Bez testu ji proto lidé
podle odborníků nepoznají. Mo-
hou ji zaměnit třeba za chřipku.

O to důležitější je podle nich ne-
chat se naočkovat. „Zvlášť pokud
se jedná o lidi z rizikových sku-

pin, mezi něž patří zejména se-
nioři, těhotné ženy a chronicky ne-
mocní lidé jakéhokoliv věku –
tedy i děti,“ říká vakcinolog Da-
niel Dražan. U těchto lidí totiž po-
dle něj může covid stále vyústit
v komplikovanou infekci s dlouho-
dobými následky. Svědčí o tom
rostoucí počty pacientů připoje-
ných k dýchacím přístrojům v ne-
mocnicích – aktuálně je jich 85.
Osm z nich dokonce bojuje o ži-
vot na jednotkách intenzivní péče.

„Očkovat by se ale měli i zdra-

votníci a zaměstnanci v pečovatel-
ských ústavech,“ doplnil Dražan.
Do Česka už podle něj dorazily
nejnovější vakcíny, které by měly
lidi chránit právě proti aktuálně cir-
kulujícím mutacím omikronu.

Ostatní lidé by podle něj měli
očkování zvážit. Jestli se nakazili,
by si měli ideálně ověřit domácím
testem. Pokud zjistí, že je výsle-
dek pozitivní, měli by kontakto-
vat svého lékaře. „Ten rozhodne,
co dál. Může jim předepsat antivi-
rotika,“ uvedl. ROZHOVOR na str. 4

Dnes
v LN

Stav nouze. Lampedusa má rozlohu 20,2 km2 a normálně 6000 obyvatel. Jenže jen v uplynulých třech dnech tam dorazilo 10 000 uprchlíků. Italský ostrůvek
vyhlásil stav nouze a „volá o pomoc“. Více čtěte na straně 6 a 10 FOTO PROFIMEDIA

Za hodinu home officu
4,60 Kč. Ale nepovinně

jak spořit na důchod
Strana 16První díl: Praktický návod, jak se připravit na penziN
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Covid: teplota, kašel.
Ztráta čichu už jen vzácně

SLOUPEK LN
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„Důvodem změny má být argu-
ment, že dotyčný nemusí nikam
jezdit a má časové úspory,“ uvedl
pro LN odborník na pracovní prá-
vo Petr Hůrka.
Výše paušální částky vychází

z údajů Českého statistického úřa-
du o spotřebě domácností. Resort
práce ji bude vyhlašovat pro kaž-
dý rok. „Jako výchozí byla použi-
ta výše dotčeného údaje za červen
2023, již Český statistický úřad
v souladu se zákonným zmocně-
ním následně v průběhu měsíců
srpna a září na základě zjištěných
údajů indexoval,“ je uvedeno
v důvodové zprávě vyhlášky.
Paušál se může měnit i během

roku. „Pokud by se příslušná data
Českého statistického úřadu vy-
chýlila o 20 procent, ministerstvo
by přijalo vyhlášku, ve které by
na tento výkyv zareagovalo a pau-
šál zvýšilo, případně i snížilo, po-
kud by došlo ke snížení hladiny
cen,“ vysvětlil mluvčí resortu prá-
ce Jakub Augusta.

Svízel s opotřebením
Pro firmy znamenají nový záko-
ník práce i vyhláška spoustu ne-
jasností a málo času na přípravu –
začít platit mají od 1. října. Pro
LN to uvedla členka představen-
stva Asociace středních a malých
podniků Gabriela Hrbáčková.
„Až teď ministerstvo říká, jaká by
ta náhrada měla být. Podle novely
se zaměstnavatel může se zaměst-

nancem dohodnout, že žádné ná-
hrady platit nebude. Z výkladů po-
skytnutých právními kancelářemi
ale vyplývá, že se dohoda může
vztahovat na energie, ale napří-
klad na opotřebení židle – pokud
mu nedáte vlastní – ne,“ popsala.

Dvojí náklad pro firmy
Velké nadnárodní společnosti po-
dle ní paušál využijí, zatímco
malé a střední firmy se spíše bu-
dou snažit se zaměstnanci dohod-
nout, že jim náhradu platit nebu-
dou. „Menší podniky řeší každou
korunu. Toto by pro ně znamena-
lo dvojí náklad. Musejí dál platit
veškeré náklady spojené s kance-
lářemi a nově jim vzniká náklad
na to, že zaměstnanec je doma,“
dodala Hrbáčková. Mezi zaměst-
navatelem a zaměstnanci tak po-
dle ní mohou vznikat třenice.
Návrh vyhlášky podle důvodo-

vé zprávy nebude mít přímý do-
pad na státní rozpočet. Státní za-
městnavatelé budoumuset paušál-
ní částky pokrýt přímo ze svého
rozpočtu.
Původní návrh počítal s tím, že

zaměstnavatel bude muset zaměst-
nanci při práci z domu vzniklé ná-
klady hradit. Při meziresortním
připomínkovém řízení ale novela
doznala změn, což vítá Hospodář-
ská komora. „Oceňujeme zejmé-
na změny u práce z domova, že ne-
bude zaměstnavatelům uložena
jako povinnost, ale nakonec jako
možnost dohodnout se se zaměst-
nancem na úhradě nákladů za prá-

ci na dálku,“ uvedla pro ČTK ředi-
telka odboru legislativy, práva
a analýz komory Lenka Janáková.

Ohrožení existence?
Na práci z domova by se ale po-
dle novely musela firma se za-
městnancem domluvit písemně.
Hospodářská komora to považuje
za zbytečnou administrativní zá-
těž, která může firmy odradit od
toho, aby home office zaměstnan-
cům umožnily.
„Je otázkou, zda home office

kvůli chystané regulaci nezanik-
ne. To by se stalo v případě, kdy
na zaměstnavatele nebo zaměst-
nance budou uvaleny nové povin-
nosti spojené s nadměrnou admi-
nistrativní zátěží,“ uvedl před
časem mluvčí komory Miroslav
Diro.
Žádosti o práci z domova nemu-

sí firmy vždy vyhovět. Podle zně-
ní nového zákoníku ale budou mu-
set home office schválit těhotným
ženám, lidem starajícím se o dítě
do 15 let nebo těm, kteří pečují
o nemocného člena rodiny. Pod-
mínkou je, že tomu nesmí bránit
provozní důvody či povaha práce.
Podle březnového výzkumu

Hospodářské komory, kterého se
účastnilo 445 firem z různých od-
větví, patří práce z domova mezi
běžně poskytované benefity. Vi-
ceprezident Hospodářské komory
Tomáš Prouza uvedl, že home of-
fice v případě, že to charakter prá-
ce umožňuje, nabízí 93 procent
zaměstnavatelů.

MOŠNOV Na letišti v Mošnově na Novojičínsku
v pátek přistály tři letouny F-35A Lightning II
amerických vzdušných sil, jež se představí na ví-
kendových Dnech NATO. Jeden bude pilotovat
žena, čtyřiatřicetiletá display pilotka Kristin
„Beo“ Wolfeová (na snímku vpravo). V Mošno-

vě se tyto nejmodernější stroje představí ve zhru-
ba čtvrthodinové ukázce. Nákup těchto letounů
plánuje i česká armáda. Dny NATO jsou největší
bezpečnostní přehlídkou v Evropě. Vstup na akci
je zdarma, loni na ni dorazilo přibližně 110 tisíc
diváků. čtk FOTO MAFRA – ADOLF HORSINKA

„Zbrojí“ na Dny NATO. Čekají se davy

Za home office
4,60 Kč. Nepovinně

NEJVĚTŠÍ BEZPEČNOSTNÍ PŘEHLÍDKA V EVROPĚ


